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Lénda: Dérgohet Vendimi i Bordit t¢ AMF-sé dhe Licenca.

SHOQERISE “REGJISTRI SHQIPTAR I TITUJVE ALREG” SH.A.
Rruga “Nikolla Tupe”, Nr. 1, Kati 3, Ap. 3, Tirané.

Autoriteti 1 Mbikéqyrjes Financiare ju ve né dijeni se me Vendimin e Bordit Nr. 91, daté
28.04.2022, ka miratuar pérshtatshmérin€ e shoqéris€ “Regjistri Shqiptar i Titujve ALREG” sh.a.
me kérkesat e Ligjit 62/2020 “Pér Tregjet e Kapitalit”, pér té vepruar si Regjistrar dhe Depozitar
Qendror 1 Titujve dhe rregulloren operacionale t€ ndryshuar té shoqérisé “Regjistri Shqiptar i
Titujve ALREG”, depozituar me shkresén tuaj nr. 33 Prot., daté 18.11.2021 protokolluar né
Autoritet me nr. 2948 Prot., daté 19.11.2021.

Bashkélidhur do té gjeni Vendimin e Bordit, Licencén dhe Aneksin e Licencés sé shogérisé
“Regjistri Shqiptar i Titujve ALREG” sh.a.

DREJTOR I PERGJITHSHEM EKZEKUTIV

Rruga "Dora D'Istria”, Nr. 10, P.O.Box 8343, Tirané, Albania
Tel: +355 42251355/6 Fax: +355 42250684
e-mail: amf@amf.gov.al  web: www.amf.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I MBIKEQYRJES FINANCIARE

LICENCE

PER USHTRIMIN E VEPRIMTARISE SE REGJISTRARIT/DEPOZITARIT
QENDROR TE TITUJVE
Nr. 1, daté 28.04.2022

Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare, né bazé dhe pér zbatim té nenit 13, té Ligjit Nr. 9572, daté 03.07.2006 “Pér
Autoritetin e Mbikéqyrjes Financiare”, té ndryshuar, té Ligjit Nr. 62/2020 “Pér Tregjet e Kapitalit” dhe Vendimit Nr. 91,
daté 28.04.2022, té Bordit té AMF-sé, i jep shogérisé,

“REGJISTRI SHQIPTAR I TITUJVE ALREG” SH.A.

Licencén pér té vepruar si Regjistrar dhe Depozitar Qendror i Titujve né Republikén e
Shqipérisé.

Licenca i lejon shoqérisé “Regjistri Shqiptar i Titujve, ALREG” sh.a., t&€ kryejé shérbimet Regjistrarit dhe Depozitarit
Qendror té Titujve té pérshkruara né Aneksin bashkélidhur.

Licenca éshté e pakufizuar né kohé, e patransferueshme dhe e patjetérsueshme.

Kjo Licencé zévendéson Licencén Nr. 2/1, daté 19.12.2019 léshuar nga AMF.




. %

REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I MBIKEQYRJES FINANCIARE

Daté 28.04.2022

ANEKS
LICENCA Nr. 1

Shogéria “Regjistri Shqiptar i Titujve ALREG” sh.a., né bazé dhe pér zbatim té nenit
13, té Ligjit Nr. 9572, daté 03.07.2006 “Pér Autoritetin e Mbikéqyrjes Financiare”, té
ndryshuar, té Ligjit Nr. 62/2020 “Pér Tregjet e Kapitalit”, dhe Vendimit Nr. 91, daté
28.04.2022 té Bordit té AMF-sé, licencohet pér té vepruar si Regjistrar dhe Depozitar
Qendror i Titujve né Republikén e Shqipérisé, si mé poshté:

Shérbime Kryesore
1. Regjistrimi fillestar i titujve né njé sistem regjistrimi (“Shérbimi i Regjistrimit
Fillestar”).
2. Ofrimi dhe mbajtja e llogarive té titujve (“Shérbimi Qendror i Mirémbajtjes sé
Llogarive”).
3. Operimi i sistemit té shlyerjes sé titujve (“Shérbimi i Shlyerjes”).

Shérbime ndihmése jobankare
1. Shérbime té lidhura me sistemin e shlyerjes

2. Shérbime té lidhura me shérbimet e regjistrimit fillestar dhe té mirémbajtjes
gendrore té llogarive

3. Krijimi i ndérlidhjeve té depozitarit gendror té titujve, ofrimi, mirémbajtja ose
operimi i llogarive té titujve pér shérbimin e shlyerjes, administrimin e kolateralit

dhe shérbime té tjera ndihmése.
4. Shérbime té€ tjera. I
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Listimi i detajuar i shérbimeve ndihmése jobankare éshté si mé poshté:

1. Shérbime té lidhura me sistemin e shlyerjes, si:

i organizimi i njé mekanizmi té€ huadhénies sé titujve, si agjent midis pjesémarrésve té sistemit té
shlyerjes sé titujve;

18 ofrimi i shérbimeve té administrimit té kolateralit, si agjent pér pjesémarrésit né sistemin e
shlyerjes sé titujve;

iii. koordinimi i pagesave, transmetimi i urdhrave, konfirmimi i tregtimit, verifikimi i tregtimit;

2. Shérbime té lidhura me shérbimet e regjistrimit fillestar dhe té mirémbajtjes gendrore té llogarive, si:

i. shérbimet qé lidhen me mbajtjen e regjistrave té aksionaréve;

ii. ofrimi i asistencés pér trajtimin e procedurave té shoqérisé tregtare, pérfshiré ato tatimore,
asambleté e pérgjithshme dhe shérbimet e informacionit;

iii. shérbimet lidhur me emetimet e reja, pérfshiré caktimin dhe administrimin e kodeve

ndérkombétare té identifikimit té titujve ISIN dhe kodeve té tjera té ngjashme;
iv. transmetimi dhe pérpunimi i urdhrave, mbledhja dhe pérpunimi i tarifave dhe raportimet
lidhur me to.
3. Krijimi i ndérlidhjeve té depozitarit gendror té titujve, ofrimi, mirémbajtja ose operimi i llogarive té
titujve pér shérbimin e shlyerjes, administrimin e kolateralit dhe shérbime té tjera ndihmése.
4. Cdo shérbim tjetér, si:
a) ofrimi i shérbimeve té pérgjithshme té administrimit té kolateralit si agjent;
b) ofrimi i shérbimit té raportimit rregullator;
c) ofrimi i informacionit, t& dhénave dhe statistikave zyrave té tregut/censit ose subjekteve té tjera
shtetérore ose ndérqgeveritare;
¢) ofrimi i shérbimeve té teknologjisé sé informacionit.




REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I MBIKEQYRJES FINANCIARE
BORDI

VENDIM

Nr. 91, daté 28.04.2022

MBI
MIRATIMIN E PERSHTATSHMERISE SE SHOQERISE “REGJISTRI SHQIPTAR I
TITUJVE ALREG” SH.A. ME KERKESAT E LIGJIT NR.62/2020 “PER TREGJET E
KAPITALIT” SI DHE MIRATIMIN E RREGULLORES OPERACIONALE TE
NDRYSHUAR

Né bazé dhe pér zbatim té€ nenit 14, pika 22 té Ligjit nr. 9572, daté 03.07.2006 “Pér
Autoritetin € Mbikéqyrjes Financiare”, i ndryshuar, neneve 211, 212, 224, 226 dhe 377, pika
1 t€ Ligjit 62/2020 “Pér Tregjet e Kapitalit”, Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare,

KONSTATOI SE:

Ligji nr.62/2020 “Pér Tregjet e Kapitalit”, né nenin 377, pika 1, parashikon se: “Té gjitha
subjektet e licencuara né pérputhje me kérkesat e Ligjit nr.9879, daté 21.02.2008 “Pér titujt”,
vijojn€ veprimtariné pér té€ cilén jané licencuar, me kusht qé brenda 18 muajve nga hyrja né
fuqi e kétij ligji, té pérshtaten me kérkesat e kétij ligji”.

Pér t€ vijuar veprimtaring pér té cilén &shté licencuar, shogéria “Regjistri Shqiptar i Titujve
ALREG” sh.a., duhet té pérshtatet me kérkesat dhe kushtet e Ligjit nr. 62/2020 “Pér Tregjet e
Kapitalit™.

Shogéria “Regjistri Shqiptar i Titujve ALREG” sh.a., aktualisht mban licencén nr. 2/1, daté
19.12.2019 “Pér ushtrimin e veprimtarisé sé¢ organizimit dhe administrimit té té¢ dhénave pér
titujt si dhe t€ klerimit dhe shlyerjes sé tyre”, pas zgjerimit té licencés nr. 2, daté 31.01.2019
pér ushtrimin e veprimtarisé s€ organizimit dhe administrimit té té dhénave pér titujt.

Gjithashtu, shogéria mban licencén nr. 2, daté 1.11.2019 nga Banka e Shqipérisé si “Operator
i sistemit pér shlyerjen e titujve”, né zbatim t& Ligjit nr. 133/2013 daté 29.04.2013 “Pér
sistemin e pagesave” dhe Rregullores nr. 26 daté 29.03.2019 t¢ BSH “Pér licencimin,
rregullimin dhe mbikéqyrjen e operatoréve té sistemeve pér shlyerjen e titujve”.




shérbimet gé kryen Regjistrari, si dhe Depozitari Qendror 1 Titujve, sipas parashikimeve té
Ligjit nr. 62/2020 “Pér tregjet e kapitalit”.

Pér efekt t€ pérshtatshméris€ me kérkesat e Ligjit nr. 62/2020 “Pér Tregjet e Kapitalit”,
shogéria “Regjistri Shqiptar i Titujve ALREG” sh.a ka rishikuar statutin, rregulloren
operacionale dhe procedurat e saj.

Pér sa mé sipér, Bordi i Autoritetit t&¢ Mbikéqyrjes Financiare,

VENDOSI:

1. Miratimin e pérshtatshmérisé sé shoqérisé “Regjistri Shqiptar i Titujve
ALREG?” sh.a. sipas kérkesave té Ligjit 62/2020 “Pér Tregjet e Kapitalit”, pér té
vepruar si Regjistrar dhe Depozitar Qendror i Titujve pér:

Shérbimet kryesore:

i. Regjistrimi fillestar i titujve né njé sistem regjistrimi (“‘Shérbimi i
Regjistrimit Fillestar’).

ii. Ofrimi dhe mbajtja e llogarive té titujve (“Shérbimi Qendror i
Mirémbajtjes sé Llogarive’).

iii. Operimi i sistemit té shlyerjes sé titujve (“Shérbimi i Shlyerjes™).

Shérbimet ndihmése jobankare:

A. Shérbime té lidhura me sistemin e shlyerjes, si:

i.

ii.

jii.

Organizimi i njé mekanizmi té huadhénies sé titujve, si agjent
midis pjesémarrésve té sistemit té shlyerjes sé titujve;

Ofrimi i shérbimeve té administrimit té kolateralit, si agjent pér
pjesémarrésit né sistemin e shlyerjes sé titujve;

Koordinimi i pagesave, transmetimi i urdhrave, konfirmimi i
tregtimit, verifikimi i tregtimit.

B. Shérbime té lidhura me shérbimet e regjistrimit fillestar dhe té
mirémbajtjes gendrore té llogarive, si:

i
ii.

iii.

iv.

Shérbimet qé lidhen me mbajtjen e regjistrave té aksionaréve;
Ofrimi i asistencés pér trajtimin e procedurave té shoqérisé
tregtare, pérfshiré ato tatimore, asambleté e pérgjithshme dhe
shérbimet e informacionit;

Shérbimet lidhur me emetimet e reja, pérfshiré caktimin dhe
administrimin e kodeve ndérkombétare té identifikimit té titujve
ISIN dhe kodeve té tjera té ngjashme;

Transmetimi dhe pérpunimi i urdhrave, mbledhja dhe pérpunimi i
tarifave dhe raportimet lidhur me to.

C. Krijimi i ndérlidhjeve té depozitarit gendror té titujve, ofrimi,
mirémbajtja ose operimi i llogarive té titujve pér shérbimin e shlyerjes,
administrimin e kolateralit dhe shérbime té tjera ndihmése.

D. Cdo shérbim tjetér, si:
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agjent;

ii. Ofrimi i shérbimit té raportimit rregullator;

iii. Ofrimi i informacionit, té dhénave dhe statistikave zyrave té
tregut/censit ose subjekteve té tjera shtetérore ose ndérqeveritare;

iv. Ofrimi i shérbimeve té teknologjisé sé¢ informacionit.

2. Miratimin e rregullores operacionale té ndryshuar té shoqérisé “Regjistri
Shgqiptar i Titujve ALREG”.

3. Ngarkohet Departamenti i Mbikéqyrjes sé Tregut té Kapitaleve dhe Fondeve, si
dhe Drejtoria e Licencimit pér njoftimet dhe ndjekjen e zbatimit té kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETAR EKZEKUTIV

Olsi COK




